
RE\1205565CS.docx PE647.640v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0160/2020

15.5.2020

NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s článkem 143 jednacího řádu

o pracovní migraci zdravotnického personálu

Clotilde Armand



PE647.640v01-00 2/2 RE\1205565CS.docx

CS

B9-0160/2020

Návrh usnesení Evropského parlamentu o pracovní migraci zdravotnického personálu

Evropský parlament,

– s ohledem na Globální kodex WHO pro mezinárodní nábor zdravotnického personálu,

– s ohledem na článek 143 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že migrace lékařů a zdravotních sester z některých členských států1, 
nejčastěji ze států východní Evropy, způsobuje vážný nedostatek personálu a vede 
k omezené dostupnosti kvalitní zdravotní péče;

B. vzhledem k tomu, že podle Globálního kodexu WHO pro mezinárodní nábor 
zdravotnického personálu by členské státy měly „odrazovat od aktivního náboru 
zdravotnického personálu ze zemí, které čelí kritickému nedostatku pracovníků ve 
zdravotnictví“;

1. vyzývá k vytvoření fondu pro kompenzaci chybějících zdravotníků, který by 
prostřednictvím dobrovolných příspěvků od zemí, kam tito pracovníci míří, zmírňoval 
negativní dopad jejich odchodu na zdravotnictví jejich zemí původu;

2. domnívá se, že v kompenzacích poskytovaných z tohoto fondu by se měly odrazit 
náklady na vzdělání zdravotnického personálu a rozsah nedostatku těchto pracovníků 
v zemích jejich původu;

3. je toho názoru, že prostředky z kompenzačního fondu by měly být použity na 
vzdělávání lékařů a zdravotních sester v jejich zemích původu a na vyrovnání nákladů 
na lékařskou péči o pacienty ze zemí původu migrujících zdravotníků, kteří se chtějí 
léčit v cílových zemích těchto pracovníků;

4. zdůrazňuje, že účast v tomto fondu by byla dobrovolná a byla by projevem podpory  
etického mezinárodního náboru pracovníků. 

1 Jen Rumunsko přišlo v posledních deseti letech o polovinu lékařů, neboť v letech 2009 až 
2019 odtud odešlo nejméně 13 510 lékařů do jiných zemí EHP (databáze regulovaných 
povolání spravovaná Evropskou komisí).


